
TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 201416 CADERNO 1

PORTARIA DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687564

PORTARIA N°321/2014-GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 14DE MAIO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO que o ato de elogio representa o reconhecimento 
de alguém por um fato relevante ou a conduta proativa de 
outrem;
CONSIDERANDO  o teor do memorando nº 465/2014-DSP/
SUSIPE, de 02/05/2014.
RESOLVE:
I- ELOGIAR a servidora CLÉLIA MARIA ALGARANHAR 
LIMA, matrícula57198585, pela efi ciência, dedicação e 
competência frente ao Grupo de Trabalho de Biomédica enquanto 
respondeu interinamente.
II-     DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687587

PORTARIA Nº.  234/2014-CGP/SUSIPE
BELÉM,  16  DE MAIO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 193/2014-CGP. SUSIPE, de 
15/04/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.624, de 
16/04/2014, referente ao Processo nº. 3085/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 189/2014-CGP. SUSIPE, de 
14/04/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.624, de 
16/04/2014, referente ao Processo nº. 3082/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 188/2014-CGP. SUSIPE, de 
14/04/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.624, de 
16/04/2014, referente ao Processo nº. 3081/2014-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº. 185/2014-CGP. SUSIPE, de 
14/04/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.624, de 
16/04/2014, referente ao Processo nº. 3079/2014-CGP/SUSIPE
PRORROGAR a Portaria nº. 172/2014-CGP. SUSIPE, de 
07/04/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.624, de 
16/04/2014, referente ao Processo nº. 3076/2014-CGP/SUSIPE
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687637
APOSTILAMENTO N° 01

CREDENCIAMENTO Nº: 06/2013
PROCESSO N° 2014/130127 - DETRAN/PA

OBJETO: Serviços de reboque de veículos
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO APOSTILAMENTO: Alteração da 
Razão Social e Nome Fantasia de Busca Pé Ltda – ME para Auto 
Socorro Puma Ltda – ME conforme segunda alteração contratual 
registrada na JUCEPA sob o nº 20000372198 em 20/11/2013
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8° da Lei 
n° 8.666/93.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/05/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
Adm AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1119 /2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687730

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2013/476314, apresentado 
pela empresa BRAGA ESCOLA DE TRÂNSITO SS LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 04.364.103/0002-72, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária a 
renovação do credenciamento do referido CFC;

RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR o credenciamento da empresa BRAGA 
ESCOLA DE TRÂNSITO SS LTDA -ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 04.364.103/0002-72,nome de fantasia CFC BRAGA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. Naseaseno 
Ferreira, 1691 b, Centro, CEP: 68.600-000, Bragança/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Capanema, no município de 
Bragança, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da sua assinatura.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 3066 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor a partir da data da sua 
assinatura.
Belém, 06 de maio de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687950

PORTARIA: 934/2014
Objetivo: A fi m de realizar levantamento da situação do veículo 
no sistema do Detran-Pa, para Leilão 02/2014, nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Tucuruí/Belém/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571889231/CARLOS MAGNO TRINDADE FERRADAIS (Auxiliar de 
Serviço Operacional) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 
a 03/06/2014
32626691/JOSÉ HUMBERTO NUNES (Asa) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2014 a 03/06/2014
32623831/LAURINALDO SERRA RABELO (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
03/06/2014
571954711/LUCIANO LIMA DA CUNHA (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
03/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687961

PORTARIA: 935/2014
Objetivo: A fi m de realizar vistoria técnica dos veículos notifi cados 
para o Leilão 02/2014, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Tucuruí/Itaituba/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572296481/NEUZA CECY DA VERA CRUZ GUEDES (Vistoriadora) 
/ 24.5 diárias (Completa) / de 10/05/2014 a 03/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687964

PORTARIA Nº. 1101/2014-DAF/CGP,DE 16.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
153344A/1, de 07.05.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Mauro Clovis Gomes da Silva, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227318 /1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, por 
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 15.04.2014 a 13.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1100/2014-DAF/CGP,DE 16.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
153368A/1, de 07.05.2014.

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Alan Freire de Alencar, Assistente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57193999 /1, lotado na 
Gerência de Parque de Retenção de Veículo na Capital, por 
quinze (15) dias Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 01.04.2014 a 15.04.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1099/2014-DAF/CGP,DE 16.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
153583A/1 de 13.05.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Aldenora de Jesus Queiroz Picanco, 
Burocrata, matrícula 003264858/1, lotado na Gerencia do Posto 
Avançado, por trinta (30) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 10.04.2014 à 09.05.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1098/2014-DAF/CGP,DE 16.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
153576A/1, de 13.05.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora Maria da Conceição Costa, Assistente administrativo, 
lotado na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, por 
quarenta e cinco (45) dias Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 22.04.2014 à 05.06.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 1097/2014-DAF/CGP,16.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
153316A/1, de 06.05.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao servidor 
CLÁUDIO ANDERSON DE SOUZA WASSALLY, Motorista, lotado na Gerência de 
Transporte, por sessenta (60) dias Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 26.03.2014 a 24.05.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687980

PORTARIA: 937/2014
Objetivo: A fi m de realizar levantamento da situação do veículo 
no sistema do Detran-Pa, para o Leilão 02/2014, nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002811/ÀLVARO AUGUSTO DOS SANTOS MORAES (Técnico em Informática) / 29.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 03/06/2014
571957491/EZEQUIAS TAVARES DA SILVA (Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 03/06/2014
808456091/JOÃO BATISTA MAIA MELO (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
03/06/2014
555885091/JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES NETO (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
03/06/2014
50508632/LACÊNIO NONATO BARBOSA (Assistente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 03/06/2014
571940331/PAULO SILVA DOS SANTOS (Auxiliar Administrativo) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 03/06/2014
808454761/ZAQUEU DAMASCENO LANOA (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 29.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 
03/06/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTINUA NO CADERNO 2


